МЫстэрства аховы здароуя
Рэспублш Беларусь
Установа адукацьп

«Гродзенскл дзяржауны
медыцынск ушверсггэт»

Министерство здравоохранения
Республики Беларусь

Учреждение образования
«Гродненский государственный

медицинский университет»

ЗАГАД

г. Гродна

ПРИКАЗ

г. Гродно

О проведении II летней
научно-образовательной школы
«Роль педиатра в преодолении
значимых вызовов времени»

В соответствии с планом работы учреждения образования «Гродненский
государственный медицинский университет» на 2023/2024 учебный год и с
целью практической подготовки будущих врачей к углубленному изучению
вопросов современной педиатрии, детской хирургии, усовершенствованию
ими базовых практических навыков и преодолению внутренних барьеров в
общении с пациентами различного возраста и их родителями, укрепление
сотрудничества между университетами

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 1 по 5 июля 2024 года на базе профильных кафедр
учреждения образования «Гродненский государственный медицинский
университет» II летнюю научно-образовательную школу «Роль педиатра в
преодолении значимых вызовов времени» (далее -  школа) для студентов,
обучающихся в медицинских университетах Республики Беларусь.

2. Утвердить:
2.1. состав организационного комитета школы (приложение 1);
2.2. программу мероприятия в рамках школы (приложение 2);
3. Томчик Н.В., заведующему кафедры поликлинической педиатрии:
3.1. организовать проведение школы для студентов, обучающихся в

медицинских университетах Республики Беларусь;
3.2. предоставить отчет по итогам проведения школы в 2-х недельный

срок после проведения мероприятия в учебно-методическую комиссию
педиатрического факультета.

4. Контроль за исполнением приказа возложить Томчик Н.В.,
заведующего кафедры поликлинической педиатрии.

Ректор университета И.Г.Жук
ГОУПП «ЛТ», 2024, а. 105, т. 9000, э4.

Декан педиатрического факультета

А. Л.Гурин

Е.В.Гулецкая

Заведующий кафедрой
поликлинической педиатрии

002729

Приложение 1
к приказу ректора

* £  C & .J S > J U № . ( Ж

Состав организационного комитета II летней научно-образовательной школы
«Роль педиатра в преодолении значимых вызовов времени» для студентов,

обучающихся в медицинских университетах Республики Беларусь

Председатель оргкомитета
Томчик Н.В. заведующий кафедрой поликлинической педиатрии,

канд. мед. наук, доцент

Члены оргкомитета
Парамонова Н.С. заведующий 2-й кафедрой детских болезней, д-р мед.

наук, профессор
Ковальчук В.И. заведующий кафедрой детской хирургии, д-р мед. наук,

профессор
Тихон Н.М. заведующий 1-й кафедрой детских болезней, канд. мед.

наук, доцент
Семашко Е.Б. старший преподаватель кафедры поликлинической

педиатрии
Новицкая А.О. ассистент кафедры поликлинической педиатрии

Заведующий кафедрой
поликлинической педиатрии,
канд. мед. наук, доцент П Н.В.Томчик

Приложение 2
к приказу ректора
- / / .  О Й .  lodif № o l ? S - P 6

ПРОГРАММА
проведения II летней научно-образовательной школы

«Роль педиатра в преодолении значимых вызовов времени»
Республика Беларусь,

г. Гродно, 01-05.07.2024 года

1 ИЮЛЯ (понедельник)
Главный корпус ГрГМУ (ул .Горького, 80, ауд. №  9)

Время Мероприятие Ответственный

до 9.00
Заселение
в общежитие №4,
ул.Курчатова, 10

Козловская Н.А., начальник
студенческого городка;
Осипчук А.С., член студенческого
соуправления

9.00-9.30 Завтрак

9.30-10.00 Приветственное
слово

Жук И.Г., ректор учреждения
образования «Гродненский
государственный медицинский
университет» (далее -  ГрГМУ),
д-р мед. наук, профессор,
Гурин А.Л., декан педиатрического
факультета, канд. мед. наук, доцент

10.00-11.00

Знакомство с историей
ГрГМ У,
посещение музея
университета

Законникова Я. В., заведующий
музеем

Этот загадочный кашель. Нужны ли педиатру смежные специалисты? -  в
формате мастер-классов

11.00-12.00

Мастер-класс «Детский
туберкулез -  у кого, как
диагностировать и что
делать?»

Алексо Е.Н., заведующий кафедрой
фтизиопульмонологии, канд. мед.
наук, доцент; Демидик С.Н., канд.
мед. наук, доцент

12.00-13.00
Мастер-класс «Аденоиды у
детей -  взгляд педиатра и
оториноларинголога»

Парамонова Н.С., заведующий 2-й
кафедрой детских болезней ГрГМУ, д-
р мед. наук, профессор;
Хоров О.Г., заведующий кафедрой
оториноларингологии и глазных
болезней ГрГМУ, д-р мед. наук,
профессор

13.00-13.30 Обед

13.30-14-30 Лекция «Затяжной кашель у
детей -  тактика педиатра на

Парамонова Н.С., заведующий 2-й
кафедрой детских болезней ГрГМУ, д-

примере клинического
разбора»

р мед. наук, профессор

Горького 81, кабинет 304

14.30-15.00
Посещение музея
белорусской этнографии

Воронец В.И. старший преподаватель
кафедры русского и белорусского
языков ГрГМУ

2 ИЮЛЯ (вторник)
Кафедра поликлинической педиатрии

(ул. Доватора 23, 3 этаж, актовый зал)
Время Мероприятие Ответственный

9.00-9.45

Мастер-класс «Счастье
материнства первых дней.
Развеем мифы о грудном
вскармливании и
обустроим быт»

Томчик Н.В., заведующий кафедро
поликлинической педиатрии ГрГМ^
канд. мед. наук, доцент

9.45-10.30 Лекция «Смерть в
колыбели. Основные
принципы организации
безопасного сна младенца»

Мулярчик О.С., ассистент кафедр]
поликлинической педиатрии ГрГМУ

10.30-11.15 Анализ осведомленности
родителей о безопасном сне
ребенка по данным
анкетирования

Горнак В.И., студента
педиатрического факультета,
Мазан А.А. студентка педиатрическог
факультета

11.15
12.45

Круглый стол
«Проявление аллергии на
коже или..... ? Тренируем
насмотренность»

Тихон Н.М., заведующий 1-й
кафедрой детских болезней ГрГМУ,
канд. мед. наук, доцент

13.00-13.30 Обед
Развитие коммуникативной компетентности студентов -  круглый стол

«Размышления о деонтологии»

14.00-14.30
Игра-знакомство с
участниками мероприятия

Томчик Н.В., заведующий кафедрой
поликлинической педиатрии ГрГМУ,
канд. мед. наук, доцент

14.30-15.15
Лекция «Коммуникация в
педиатрии»

Томчик Н.В., заведующий кафедрой
поликлинической педиатрии ГрГМУ,
канд. мед. наук, доцент

15.15-16.15

Игра со студентами
(анонимный опрос) и ее
разбор:
• Мои сильные

стороны в коммуникации
• Мои страхи. Чего я

больше всего боюсь при

Томчик Н.В., заведующий кафедрой
поликлинической педиатрии ГрГМУ,
канд. мед. наук, доцент
Новицкая А.О., ассистент кафедры
поликлинической педиатрии ГрГМУ

коммуникации с
маленькими пациентами и
их родителями

16.15-16.30

Психологический тест:
«Рисунок
несуществующего
животного и его
интерпретация»

Новицкая А.О., ассистент кафедры
поликлинической педиатрии ГрГМУ

16.30-17.30

Разбор ситуационных
задач в командах «Оценка
правильности применения
коммуникативных
навыков»

Томчик Н.В., заведующий кафедрой
поликлинической педиатрии ГрГМУ,
канд. мед. наук, доцент
Новицкая А.О., ассистент кафедры
поликлинической педиатрии,
Мулярчик О.С., ассистент кафедры
поликлинической педиатрии ГрГМУ

3 И Ю ЛЯ (среда)
Главный корпус ГрГМУ (ул .Горького, 80)

Время Мероприятие Ответственный
09.30-15.00 Участие в общегородских,

университетских
мероприятиях,
посвященных Дню
Независимости
Республики Беларусь

Осипчук А.С., член студенческого
соуправления

15.00-17.00 Обзорная экскурсия по
городу

Осипчук А.С., член студенческого
соуправления

4 И Ю ЛЯ (четверг)
Кафедра детской хирургии (Симуляционно-аттестационный центр,
______________ул. Свердлова 3, 2 этаж, конференц-зал)______________
Время Мероприятие Ответственный

09.30-09.55 Лекция «Врожденная
высокая кишечная
непроходимость:
диагностика и лечебная
тактика»

Ковальчук В.И., заведующий
кафедрой детской хирургии
ГрГМУ, д-р мед. наук, профессор

09.55-10.20 Лекция «Алгоритм
оказания медицинской
помощи на
догоспитальном уровне
при термической травме у
детей»

Глуткин А.В., доцент кафедры
детской хирургии ГрГМУ, канд.
мед. наук, доцент

10.20-10.45 Лекция
«Дифференциальная
диагностика инвагинации
кишечника с острыми
процессами в брюшной
полости у детей»

Ковальчук В.И., заведующий
кафедрой детской хирургии
ГрГМУ, д-р мед. наук, профессор

10.45-11.10 Лекция «Воспалительные
заболевания мочевого
пузыря у детей (девочек)»

Ковальчук В.И., заведующий
кафедрой детской хирургии
ГрГМУ, д-р мед. наук, профессор

11.10-11.20 Перерыв

11.20-11.30 Жеребьевка для
прохождение следующего
этапа

Ковальчук В.И., заведующий
кафедрой детской хирургии
ГрГМУ, д-р мед. наук, профессор

11.30-13.00 Прохождение участниками
станций:
Наложение/снятие швов;
Выполнение сердечно
легочной реанимации;
Решение ситуационной
задачи;
Десмургия.

Ковальчук В.И., заведующий
кафедрой детской хирургии
Г рГМУ, д-р мед. наук, профессор

13.00
13.30

Quiz: Детская хирургия в
вопросах...

Ковальчук В.И., заведующий
кафедрой детской хирургии
Г рГМУ, д-р мед. наук, профессор

13.30-13.40 Перерыв. Разделение на
команды для участия в
«CASE STUDY».

Ковальчук В.И., заведующий
кафедрой детской хирургии
ГрГМУ, д-р мед. наук, профессор

13.40-14.30 Разбор и обсуждение
клинической ситуации в
форме активного метода
«CASE STUDY» по теме
инвагинация кишечника

Глуткин А.В., доцент кафедры
детской хирургии ГрГМУ, канд.
мед. наук, доцент

14.30
15.00

Подведение итогов Ковальчук В.И., заведующий
кафедрой детской хирургии
Г рГМУ, д-р мед. наук, профессор

5 ИЮЛЯ (пятница)
Симуляционно-аттестационный центр,
у  л. Свердлова 3, 2 этаж, конференц-зал

Время Мероприятие Ответственный'

9.30-10.00
Знакомство с работой
симуляционно-
аттестационного центра

Бутько В.В., начальник
симуляционно-аттестационного
центра

10.00-11.00

«Анафилактический шок -
наконец-то найден
консенсус»

Кажина В. А., старший
преподаватель кафедры
анестезиологии-реаниматологии
ГрГМУ

11.00-12.00

Мастер-класс и отработка
практических навыков
сердечно-легочной
реанимации

Кажина В. А., старший
преподаватель кафедры
анестезиологии-реаниматологии
ГрГМУ

12.30-13.00 Обед
Главный корпус ГрГМУ (ул. Горького, 80, ауд. 100,1 этаж)

13.00-14.30
Завершение работы школы.
Подведение итогов

Томчик Н.В., заведующий кафедрой
поликлинической педиатрии ГрГМУ,
канд. мед. наук, доцент;
Гурин А.Л., декан педиатрического
факультета, канд. мед. наук, доцент